
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 8 Deliberazione n. 2017/5

Copia

in pubblicazione



OGGETTO: Convenzione con la Clinica Salus di Alessandria per l’effettuazione di 
trattamenti dialitici e consulenze nefrologiche - anno 2017. 

  
IL DIRETTORE GENERALE  

 
Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09.07.2015 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 

di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
Presa visione della proposta del Dirigente amministrativo Servizio Amministrativo PP.OO. 

formulata congiuntamente con il Direttore S.C. Affari Generali - Relazioni Istituzionali - Tutele - 
Attività Ispettiva, di seguito riportata: 
 

“Premesso che con deliberazione n. 427 del 27.06.2016 è stata stipulata, per l’anno 2016, 
una convenzione con la Clinica Salus di Alessandria per l’effettuazione di trattamenti dialitici e 
consulenze nefrologiche per i degenti della Clinica; 

 
Dato atto che il Direttore Sanitario della suddetta Clinica, con nota prot. aziendale n. 

100547 del 27.10.2016, ha chiesto il rinnovo della convenzione per l’anno 2017; 
 
Acquisita la disponibilità espressa con nota prot. n. 101925 del 02.11.2016 dal Direttore  

S.C. Nefrologia Novi Ligure; 
 
Visto il parere espresso dal Direttore del Dipartimento Strutturale Medico, prot. n. 101933 

del 02.11.2016; 
 
Visti altresì i pareri favorevoli espressi dal dr. Giuseppe Parovina con nota prot. 107585 del 

17.11.2016 e dal Direttore S.C. Direzione Sanitaria PP.OO. ASL AL con nota prot. n. 117165 del 
15.12.2016; 
 

Rilevato che la Clinica corrisponderà per ogni singola prestazione richiesta le tariffe stabilite 
dal Tariffario Regionale delle Prestazioni Specialistiche Ambulatoriali di cui alla D.G.R. n. 11-6036 
del 02.07.2013 e s.m.i., oltre al costo orario del personale aziendale per le eventuali consulenze da 
svolgersi presso la Clinica, stabilito in € 90,00 orari. 

Oltre a tali somme dovrà essere corrisposto il rimborso delle spese di viaggio stabilito in 1/5 
del costo della benzina per ogni chilometro effettuato qualora le consulenze nefrologiche debbano 
essere prestate presso la sede della Clinica;  

Pagina 2 di 8 Deliberazione n. 2017/5

Copia

in pubblicazione



 Alla luce di quanto sopra, si propone di stipulare apposito accordo con la Clinica Salus di 
Alessandria, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa”; 
 

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

 
 Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 

sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. 
 
 

DELIBERA 
 

1. di stipulare con la Clinica Salus di Alessandria una convenzione, con validità per l’anno 2017, 
per l’effettuazione di trattamenti dialitici e consulenze nefrologiche per i degenti della Clinica; 

2. di dare atto che l’accordo in argomento sarà regolamentato come da testo allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa e che l’attività del 
personale dell’ASL AL è svolta in orario di servizio; 

3. di dare atto, altresì, che la Clinica corrisponderà le tariffe previste dal Tariffario Regionale delle 
Prestazioni Specialistiche Ambulatoriali di cui alla D.G.R. n. 11-6036 del 02.07.2013 e s.m.i., 
oltre al costo orario del personale aziendale per le eventuali consulenze da svolgersi presso la 
Clinica, stabilito in € 90,00 orari, nonché il rimborso delle spese di viaggio stabilito in 1/5 del 
costo della benzina per ogni chilometro effettuato qualora le consulenze nefrologiche debbano 
essere prestate presso le sedi delle cliniche;  

4. di dare atto che l’importo presunto di € 2.000,00 sarà introitato sul conto 0450226 del Bilancio  
2017, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 
alla struttura competente;  

5. di dare mandato al Dirigente amministrativo Servizio Amministrativo PP.OO., Responsabile del 
procedimento, di porre in essere tutti gli adempimenti necessari al perfezionamento 
dell’accordo con la Clinica; 

6. di individuare il Direttore S.C. Nefrologia Novi Ligure quale garante della corretta esecuzione 
degli adempimenti derivanti dal presente atto; 

7.  di trasmettere la presente deliberazione alle Strutture interessate per quanto di competenza e 
conoscenza; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28, comma 
2, L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di rendere operativa la convenzione in argomento. 

 
 

 

Pagina 3 di 8 Deliberazione n. 2017/5

Copia

in pubblicazione



 

 

CONVENZIONE TRA L’AZIENDA SANITARIA LOCALE AL E LA 

CLINICA SALUS DI ALESSANDRIA PER L’EFFETTUAZIONE DI 

TRATTAMENTI DIALITICI E CONSULENZE NEFROLOGICHE - ANNO 

2017.  

TRA 

L’Azienda Sanitaria Locale AL, C.F. e P.I. 02190140067 (di seguito per 

brevità denominata ASL AL), rappresentata, in forza dei poteri conferiti dalla 

deliberazione n. 516 del 09.07.2015, dal Direttore S.C. Affari Generali - 

Relazioni Istituzionali - Tutele - Attività Ispettiva Dott.ssa Angela FUMAROLA, 

domiciliata ai fini del presente atto presso la sede legale della suddetta 

Azienda - Via Venezia n. 6 - 15121 Alessandria 

E 

La Clinica SALUS di Alessandria, C.F./P.IVA 11514130159 (di seguito per 

brevità denominata Clinica), rappresentata dal Direttore Sanitario Dott. 

Clemente PONZETTI, in qualità di rappresentante legale e domiciliato, ai fini 

della presente convenzione, in Via Trotti 21, Alessandria 

PREMESSO CHE: 

- la Clinica ha richiesto all’ASL AL la stipula di una convenzione per 

l’effettuazione di trattamenti dialitici e consulenze nefrologiche per i degenti 

della Clinica stessa; 

- la Clinica, quale Casa di Cura a carattere privato, è struttura accreditata 

definitivamente con il SSN con DD.GG.RR. n. 77-14704 del 31.05.2005 e n. 

67-2974 del 28.11.2011; 

Tutto ciò premesso 

 SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Pagina 4 di 8 Deliberazione n. 2017/5

Copia

in pubblicazione



 

 

ART. 1 - OGGETTO 

L’ASL AL si impegna ad effettuare in favore della Clinica, presso la S.C.  

Nefrologia e Dialisi ASL AL, trattamenti emodialitici occasionali, 

programmabili, per i degenti della Clinica già emodializzati (non quindi 

trattamenti dialitici in regime d’urgenza e/o per pazienti con insufficienza 

renale acuta, richiedenti alta assistenza) e consulenze nefrologiche in giorni 

ed orari da concordare di volta in volta,  previo accordo con il Direttore della 

S.C. stessa. 

ART. 2 - MODALITA’ 

Le modalità operative saranno concordate di volta in volta tra la Clinica ed il 

Direttore della S.C. Nefrologia dell’ASL AL, previa comunicazione al Direttore 

S.C. Direzione Sanitaria PP.OO. ASL AL. 

ART. 3 - CORRISPETTIVO 

Il costo che la Clinica dovrà corrispondere per ogni prestazione richiesta è 

quello relativo al Nomenclatore Tariffario delle Prestazioni Specialistiche 

Ambulatoriali di cui alla D.G.R. n. 11-6036 del 02.07.2013 e s.m.i., oltre al 

costo orario del personale aziendale che dovesse essere impegnato per 

eventuali consulenze nefrologiche da svolgersi presso la Clinica, stabilito in € 

90,00; oltre a tale somma dovrà essere corrisposto il rimborso delle spese di 

viaggio stabilito in 1/5 del costo della benzina per ogni chilometro effettuato 

qualora le consulenze nefrologiche debbano essere prestate presso la sede 

della Clinica. 

Il pagamento della  fattura emessa dall’ASL AL dovrà essere effettuato entro 

30 giorni dalla data di emissione. 

ART. 4 - ASSICURAZIONE 

Pagina 5 di 8 Deliberazione n. 2017/5

Copia

in pubblicazione



 

 

L’ASL AL provvede alla copertura assicurativa del Dirigente Medico che 

effettua la prestazione per i rischi derivanti da responsabilità civile verso 

terzi, limitatamente al tempo necessario per l’effettuazione delle prestazioni e 

dà atto dell’esistenza di idonea copertura assicurativa per quanto riguarda gli 

infortuni, subiti durante i viaggi dalla sede di lavoro e/o proprio domicilio alla 

destinazione fissata e ritorno effettuati prima e dopo l’inizio delle suddette 

prestazioni. 

Per quanto riguarda l’accesso dei pazienti della Clinica presso le Strutture 

dell’ASL AL, per l’esecuzione dei trattamenti emodialitici, valgono le coperture 

assicurative che coprono normalmente tutti i pazienti che frequentano le 

Strutture Aziendali, limitatamente al tempo necessario per l’effettuazione 

delle prestazioni. 

ART. 5 - DURATA E RISOLUZIONE  

La presente convenzione ha validità per l’anno 2017, salvo recesso anticipato 

da comunicare alla controparte mediante raccomandata A.R o pec con 

preavviso di almeno 30 gg. 

Non è ammesso il tacito rinnovo. 

ART. 6 - PRIVACY 

L’ASL AL assicura che il prestatore della prestazione si impegna a mantenere 

la riservatezza sui dati e i documenti dei quali abbia conoscenza, possesso o 

detenzione, direttamente connessi e derivanti dall’attività svolta per conto 

della Clinica, in ottemperanza a quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 e 

s.m.i. Le Parti si danno reciprocamente atto che tutti i dati relativi alla 

presente convenzione saranno trattati anche in forma elettronica nel rispetto 

Pagina 6 di 8 Deliberazione n. 2017/5

Copia

in pubblicazione



 

 

della normativa vigente in materia di tutela dei dati personali ed utilizzati 

esclusivamente per il raggiungimento delle finalità istituzionali. 

ART. 7 - CONTROVERSIE 

Per quanto non previsto nella presente convenzione si applicano le norme 

contrattuali vigenti in materia. 

Ogni controversia eventuale, insorgente tra le Parti, inerente la presente 

convenzione, verrà risolta, in via esclusiva, avanti al Foro di Alessandria. 

ART. 8 - REGIME FISCALE 

Il presente atto è esente dall’imposta di bollo ai sensi del punto 16 della 

Tabella allegato b) al D.P.R. n. 642 del 26.10.1972, così come modificato 

dall’art. 28 del D.P.R. n. 955 del 30.12.1982, ed è soggetto a registrazione in 

caso d’uso ai sensi degli artt. 5 e 39 del D.P.R. n. 131 del 26.04.1986. La 

presente convenzione è soggetta a registrazione solamente in caso di uso ai 

sensi del  T. U. approvato con D.P.R. n. 131/1986. 

Letto, confermato e sottoscritto 

per L’ASL AL su delega del Direttore Generale 

Il Direttore S.C. AA.GG. - Relazioni Istituzionali - 

Tutele - Attività Ispettiva 

Dott.ssa Angela FUMAROLA  

________________________________________ 

per la CLINICA SALUS                                                    

Il Direttore Sanitario 

Dott. Clemente PONZETTI   

________________________________________     

Pagina 7 di 8 Deliberazione n. 2017/5

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 8 di 8 Deliberazione n. 2017/5

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2017/5
	Data adozione: 02/01/2017
	Oggetto: Convenzione con la Clinica Salus di Alessandria per l™effettuazione di trattamenti dialitici e consulenze nefrologiche - anno 2017.
	Servizio: SC Affari Generali - Relazioni istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Responsabile del procedimento: Devecchi dr.ssa Alberta
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 02/01/2017
	Data pubblicazione: 17/01/2017
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 10/01/2017
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2017/5
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


